
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152                   Recife, 09 de novembro de 2017 

 
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152 quinta-feira, 09 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. Boletim de 

Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 

formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos 

responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de 

Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 

Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152 quinta-feira, 09 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ............................................................................................................................................. 4 

UAST ............................................................................................................................................... 5 

DEINFO ............................................................................................................................................ 5 

DECON............................................................................................................................................. 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152 quinta-feira, 09 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 1.261/2017-SUGEP, de 08 de novembro de 2017. 

  

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011854/2014-68 (volumes 1, 2 e 3),  

          

                   RESOLVE: 
 

 CONCEDER Reconhecimento de Título e incentivos financeiros, 

por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Oceanografia, bem como 
Promoção por Desempenho da Classe “B”, Professor Assistente, Nível 2, 

para Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 1, referente ao interstício de  

02/06/2003 a 01/06/2005, com cômputo de interstício a partir de 24/03/2016 
e efeitos financeiros a partir de 20/10/2016, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado, com base com base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 

PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 877/2016, de 28/11/2016, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão 

n°. 667/2017-CPPD, de 30/10/2017, constantes no Processo acima 
mencionado.  

 

 
PORTARIA Nº 1.262/2017 - SUGEP, de 08 de novembro de 2017. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 

e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 
23082.022057/2017-59, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, 
por ter concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 

52% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 07/11/2017.  

 
PORTARIA Nº. 1.263/2017-SUGEP, de 09 de novembro de 2017 

 
  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011967/2017-14, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro 
ao(à) servidor(a) PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2516958, Professor do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, por ser portador(a) 

do Título de Doutor(a) em Economia, obtido na Universidade Federal de 

Fluminense, com efeitos financeiros a partir da data de publicação da 
portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, bem como na Decisão n°. 686/2017, de 31/10/2017, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.264/2017-SUGEP, de 09 de novembro de 2017. 
 

                 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008160/2017-96, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro 

ao(à) servidor(a) ELLEN POLLIANA RAMOS SOUZA, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1580189, Professor do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, por ser portador(a) 

do Título de Doutor(a) em Ciência da Computação, obtido na Universidade 
Federal de Pernambuco, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação da portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 

PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como na Decisão n°. 681./2017, de 31/10/2017, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no 

Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.265/2017-SUGEP, de 09 de novembro de 2017 

 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019336/2017-35, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, 

com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ensino de Ciência e 

Matemática. Em conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 
constante no Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos 

financeiros e funcionais a partir da data de publicação da portaria 

concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

SERVIDOR(A) STEFANE DE LYRA PINTO 

MATRÍCULA 1176960 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Biologia 

REGIME DE 

TRABALHO 

40 (quarenta) horas semanais com dedicação 

exclusiva 

NOME MARIA VERONICA TENORIO DA SILVA 

MATRÍCULA 1653458 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO SUGEP 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

Servidor (a) Jadilson Ramos de Almeida 

Nº. SIAPE 1982221 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Educação 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 152 quinta-feira, 09 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.266/2017-SUGEP, de 09 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012258/2017-48, 
 

RESOLVE: 

 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo 

Financeiro, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a 

obtenção do Título de Mestre em Educação Agrícola. Em conformidade com 
o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, constante no Processo acima mencionado, 

devendo ser conferidos efeitos financeiros e funcionais a partir da data de 
publicação da portaria concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) 

em tela: 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 

UAST 

 

PORTARIA Nº 069/2017, 08 de novembro de 2017 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23082.011731/2017-70, RESOLVE 

autorizar o afastamento do professor ALEXANDRE CAMPELO DE 
OLIVEIRA, para participação no IV Reunião Nordestina de Ciência do 

Solo - I Simpósio Piauiense de Ciência do Solo, no período de 27 a 39 de 

novembro de 2017, a ser realizado em Teresina - PI.  
 

 

Prof.ª Katya Maria Oliveira de Sousa 

Diretora Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 040/2017-DEINFO, de 08 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar, no interesse da Administração, os professores 

Douglas Véras e Silva, SIAPE: 2055565, e Danilo Ricardo Barbosa de 

Araújo, SIAPE: 2032024 , do Quadro Único de Pessoal desta IFES, para 
compor a Banca de Avaliação de Compatibilidade de Perfil do concurso 

referente ao Edital 06/2017 na área de Arquitetura e Redes de 

Computadores, Matéria: Arquitetura e Organização de Computadores / 
Tópicos Avançados em Arquitetura e Organização de Computadores.  

 

Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 
 

DECON 

 

PORTARIA Nº 25/2017-DECON, de 30 de outubro de 2017. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento do Professor ÁLVARO FURTADO 

COELHO JUNIOR, SIAPE nº 2323265, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 30 de outubro a 01 de novembro, e no 

período de 06 de novembro a 09 de novembro de 2017, para participar do 

VII JEPEX, em Serra Talhada/PE e Garanhuns/PE. 
 

 

POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 
Diretora do DECON/UFRPE 

SIAPE: 1650274 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Servidor (a) Williams de Souza Rosas 

Nº. SIAPE 1171363 

Cargo Professor(a) do Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 


